فروغی، نخست‌وزیر وقت ایران، نوشتند و در یکی از بندهای نامه خواستار عقب‌نشینی نیروهای ایرانی از برخی شهرها از جمله زنجان شدند و اعلام کردند قشون انگلیس و شوروی این نقاط را اشغال خواهند کرد. آنان در نامه ۸ شهریور ۱۳۲۰ آشکارا مناطق یادشده را مناطق اشغالی شوروی اعلام کردند (همان، ص ۷۹). هیئت دولت ایران نیز در نامه ۸ شهریور ۱۳۲۰ مصادف با ۲۰ اوت ۱۹۴۱ به نمایندگان دولتهای یادشده، موارد بالا را رسماً پذیرفت (همان، ص ۸۸-۸۹-۹۱) و زمینه از هر جهت برای اشغال شهر فراهم شد.

سرهنگ شیبانی، فرمانده هنگ دوم هوایی کشور، با نخستین بمباران تصمیم گرفت از افتادن سیزده فروند هواپیمای موجود در فرودگاه تبریز به دست نیروهای شوروی جلوگیری کند و آنها را به زنجان انتقال دهد.